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Úvod

EU se jako politická a hospodářská unie jednotlivých členských států soustředí na

řadu oblastí mezivládní a institucionální spolupráce, jakož i na oblast zahraničních

vztahů a otázek migrace. Již od 70. let 20. století usiluje mimo jiné o koordinaci právní

úpravy uprchlictví, jež je vzhledem ke stoupajícímu počtu uprchlíků otázkou velmi

aktuální a často spornou, neboť v souvislosti s vyšším počtem uprchlíků mají členské

státy tendence zamezit příchodu těchto osob na jejich území.

V důsledku pronásledování, ozbrojených konfliktů a dalších kritických situací

dochází v posledních letech ke zvyšujícímu se počtu osob prchajících ze zemí svého

původu. Během roku 2009 bylo celosvětově registrováno 922.500 žadatelů o azyl,

z toho 261.000 azylových žádostí bylo podáno v Evropě. Na základě těchto žádostí byla

v EU ochrana udělena 78. 800 osobám, přičemž největší skupina těchto osob pocházela

ze Somálska, Iráku a Afghánistánu.1

Rozložení osob žádajících o mezinárodní ochranu se v rámci zemí EU liší, k čemuž

dochází vlivem mnoha faktorů, zejména geografických, historických, kulturních,

jazykových, ale také v důsledku rozdílů v přístupu k žadatelům a v rozsahu jim

poskytovaných práv a výhod. V roce 2009 tak nejvíce osob obdrželo ochranu ve Velké

Británii, Německu, Francii, Švédsku, Itálii a Nizozemí.2 EU usiluje v rámci budování

Společného evropského azylového systému o zajištění stejných podmínek pro přístup

k ochraně na celém území EU, a tím o zamezení jevů jako je sekundární pohyb žadatelů

o azyl a podávání vícenásobných žádostí.3

Tato diplomová práce pojednává o Směrnici Rady č. 2004/83/ES ze dne 29. dubna

2004 o minimálních normách, které musí splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo

1 ALBERTINELLI, A., Population and social conditions : Around 261,000 asylum applicants from 151
different countries were registered in the EU-27 in 2009, Statistics in focus, Eurostat [online], 27.5.2010,
č. 27/2010, [cit. 2011-03-22], dostupné z http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-SF-
10-027/EN/KS-SF-10-027-EN.PDF.

2 Eurostat, EU Member States granted protection to 78 800 asylum seekers, Eurostat newsrelease Eurostat
Press Office [online], 18. June 2010, č. 89/2010, [cit. 2011-03-22], dostupné
z http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_PUBLIC/3-18062010-AP/EN/3-18062010-AP-EN.PDF.

3 Usnesení Evropského parlamentu o budoucnosti společného evropského azylového systému,
2008/2305(INI), P6_TA (2009) 0087, 10.3.2009.
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osoby bez státní příslušnosti, aby mohli žádat o postavení uprchlíka nebo osoby, která z

jiných důvodů potřebuje mezinárodní ochranu, a o obsahu poskytované ochrany,

označované jako „kvalifikační směrnice“.

Kvalifikační směrnice je hmotněprávním nástrojem sekundárního práva EU a

zahrnuje společná kritéria pro určování osob majících nárok na mezinárodní ochranu a

základní společný standard ochrany a výhod poskytovaných v jednotlivých členských

státech. Cílem této diplomové práce je zjištění dopadů jednotlivých ustanovení směrnice

na právní postavení žadatelů o mezinárodní ochranu.

Tato diplomová práce se člení na pět kapitol. V kapitole první je nastíněn vývoj

právní úpravy azylu v EU a obecný právní rámec kvalifikační směrnice. Druhá kapitola

je rozsáhlejší a jsou zde rozebrána klíčová ustanovení směrnice zahrnující právní úpravu

podmínek, za kterých má osoba právo obdržet status uprchlíka. Obsahem třetí kapitoly

je úprava statusu podpůrné ochrany, jakožto nového institutu, jež směrnice přináší a

kapitola čtvrtá se soustředí na právní úpravu posuzování žádostí a na stručný nástin

obsahu poskytované ochrany. V poslední páté kapitole jsou zhodnoceny dopady

jednotlivých ustanovení směrnice na právní postavení osob požívajících mezinárodní

ochrany a je zde nastíněna připravovaná změna stávajícího znění směrnice.

1. Vývoj právní úpravy azylu v EU a právní rámec

kvalifikační směrnice

1.1 Vývoj právní úpravy azylu v EU

Právní úprava azylu v EU navazuje na právo mezinárodní veřejné a na vnitrostátní

právo jednotlivých členských států. Nevytváří tedy systém zcela nový a separovaný.

Právo EU je autonomním právním řádem a „není odkázáno na využívání zásad

mezinárodního práva,“4 na druhé straně však na pramen mezinárodního práva odkázat

může. V oblasti právní úpravy azylu je tak evropské právo postaveno na individuálním

posuzování jednotlivých žádostí o azyl podle kritérií definice uprchlíka zahrnutých

v mezinárodní Úmluvě o právním postavení uprchlíků5. Tato úmluva, přijatá na

4 TICHÝ, L., ARNOLD, R., ZEMÁNEK, J. aj., Evropské právo, 4. vyd., Praha : C. H. Beck, 2011, s. 303.

5 Úmluva o právním postavení uprchlíků ze dne 28. července 1951, ve znění Protokolu z 31. ledna 1967,
vyhlášená pod č. 208/1993 Sb.
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Konferenci zplnomocněných zástupců Spojených národů v Ženevě roku 1951

(Ženevská úmluva)6 a později modifikovaná Newyorským protokolem z roku 1967

(Protokol), je dodnes základním kamenem azylového práva a výchozím prvkem celé

evropské úpravy azylu.

Ve vztahu k právu vnitrostátnímu pak má právo EU prioritní postavení.7 Současně

se však oba tyto právní řády vzájemně ovlivňují a evropská legislativa si často bere za

vzor různorodé právní úpravy jednotlivých členských států, tak jako tomu bylo i

v případě návrhu kvalifikační směrnice.8 Vnitrostátní úprava se stala v oblasti

azylového práva východiskem zejména pro právní úpravu podpůrné ochrany. Ta má

vyplnit oblast azylového systému, jež není pokryta Ženevskou úmluvou.

Evropské státy usilovali o koordinovaný přístup v otázkách migrace již v době

existence tehdejšího Evropského hospodářského společenství, a to zejména v souvislosti

s nelegálním přílivem migrujících pracovníků z třetích zemí.9 Evropské hospodářské

společenství v počátcích svého fungování, v 70. letech 20. století, ještě žádnými

pravomocemi v této oblasti nedisponovalo. Právní úprava azylu se v evropských státech

nejdříve vyvíjela na úrovni mezivládní spolupráce formou mezivládních dohod. Změnu

přineslo přijetí Maastrichtské smlouvy v roce 1992, která vytvořením třetího pilíře

začlenila migrační politiku včetně politiky azylu do práva EU, čímž se zároveň otevřel

prostor pro vytvoření oblasti bez vnitřních hranic, kde dotčené osoby mohou využívat

svobodu pohybu.

Zásadním milníkem ve vývoji evropského azylového práva je Amsterdamská

smlouva přijatá v roce 1997, jež vstoupila v platnost o dva roky později. Ta přesunula

azylovou a migrační politiku z třetího pilíře do komunitárního práva prostřednictvím

vytvoření nové hlavy IV. Smlouvy o evropském společenství (SES) pojmenované

Společná zahraniční a bezpečnostní politika. Právním základem úpravy azylu se stalo

6 V roce 1951 vznikla také mezinárodní organizace pro uprchlíky a svoji činnost zahájil Úřad vysokého
komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR). Ženevská úmluva vstoupila v účinnost až 21. dubna 1954.

7 TICHÝ, L., ARNOLD, R., ZEMÁNEK, J. aj, op. cit. (4), s. 298.

8 Proposal for a council directive on minimum standards for the qualification and status of third country
nationals and stateless persons as refugees or as persons who otherwise need international protection,
Explanatory memorandum, COM/2001/510 – final, O. J. C 51E, 26.2.2002, s. 134 – 151.

9 SCHEU, H., Právní postavení přistěhovalců v mezinárodním a evropském právu, Správní právo,
odborný časopis pro oblast státní správy a správního práva, Praha : Univerzita Karlova v Praze, Právnická
fakulta, 2009, roč. XLH, č. 3, s. 145.
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zejména ustanovení čl. 63 SES, jež zmocňuje Radu EU k přijímání právních předpisů

v oblasti azylu a jež vyjmenovává opatření k vytvoření budoucího Společného


[…]


of Common European Asylum System. Subchapter two outlines legal basis of the

directive and it is divided into four parts.

Chapter two is the most comprehensive. It explains conditions for an obtaining of

refugee status in accordance with the direction. It contents five subchapters. Subchapter

one focuses on definition of refugee which features person needs for obtaining refugee

status. Subchapter two describes the term “well-founded fear of persecution” which is

crucial for the definition. It consists of four parts and each of them deals with the

specific aspects of the persecution. Subchapter free is about a mechanism of internal

protection and subchapter four talks about international protection needs arising sur

place. Subchapter five deals with different reasons relevant to the end of refugee status

and includes free parts – cessation, exclusion and the other reasons.

Chapter free deals with mechanism of subsidiary protection, the second type of

international protection provided next to the status of refugee. This chapter consists of

free subchapters. Subchapter one explains mechanism of subsidiary protection and

compares it with refugee status. Subchapter two describes conditions for obtaining

status of subsidiary protection, especially it concentrates on the term ”serious

unjustified harm.“ Subchapter free illustrates the end of subsidiary protection status.

238 Council Directive 2004/83/EC of 29 April 2004 on minimum standards for the qualification and status
of third country nationals or stateless persons as refugees or as persons who otherwise need international
protection and the content of the protection granted.
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Chapter four focuses on an assessment of applications for international protection

and is discussed in subchapter one. Moreover, a content of international protection is

discussed in subchapter two. Subchapter two is divided into four parts where there are

illustrated basic principles and some of the most important rights provided to refugees

and persons with status of subsidiary protection.

Finally, chapter five analyses concrete positive and negative impacts of partial

provisions of the directive upon refugees and people with status of subsidiary protection

and compares different applications of these provisions in member states of the EU.

Author especially criticizes negative impacts of some unclear provisions of the directive

providing a wide scope for restrictive interpretation in member states. In addition, this

chapter points out amendments of proposal recasting the directive presented by

Commission in October 2009. In concluding chapter author summarizes and analyse

contents of five chapters.
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Dopad kvalifikační směrnice na právní postavení uprchlíka

v EU – Resumé.

Diplomová práce pojednává o dopadu kvalifikační směrnice na právní postavení

uprchlíka v EU. Cílem diplomové práce je analyzovat jednotlivá ustanovení

směrnice239a zjistit jejich dopad na uprchlíky a osoby se statusem podpůrné ochrany.

Otázky související s problematikou azylu jsou v posledních letech vysoce aktuální,

zejména s ohledem na tisíce osob potřebujících mezinárodní ochranu.

Tato diplomová práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěrečného shrnutí. Úvod

vymezuje předmět práce a nastiňuje faktickou situaci azylu v EU. Kapitola první je

rozdělena do dvou podkapitol, přičemž první podkapitola ilustruje historický vývoj

Společného evropského azylového systému. Podkapitola druhá, rozdělená dále do čtyř

částí, popisuje právní základ kvalifikační směrnice.

Svým rozsahem nejširší kapitola druhá vysvětluje podmínky pro získání statusu

uprchlíka podle právní úpravy směrnice a rozpadá se dále do pěti podkapitol.

Podkapitola první vymezuje definici uprchlíka, jejíž znaky musí osoba žádající o

uprchlický status vždy naplňovat. Podkapitola druhá se zabývá klíčovým prvkem této

definice, termínem „opodstatněná obava z pronásledování“, a je dále rozdělena do čtyř

částí, z nichž každá podrobně rozebírá dílčí aspekty právního pojmu pronásledování.

Podkapitola třetí pak pojednává o institutu vnitřního přesídlení a podkapitola čtvrtá o

důvodech poskytnutí mezinárodní ochrany sur – place. Pátá podkapitola popisuje

důvody zániku statusu uprchlíka, konkrétně ukončení, vyloučení a další důvody vedoucí

k zániku uprchlického statusu.

Kapitola třetí se zcela soustředí na institut podpůrné ochrany jako na druhý typ

mezinárodní ochrany poskytovaný vedle statusu uprchlíka, přičemž v sobě zahruje tři

podkapitoly. Podkapitola první vysvětluje mechanismus podpůrné ochrany a srovnává

jej s uprchlickým statusem. Druhá podkapitola vymezuje podmínky nutné pro získání

statusu podpůrné ochrany, kdy se zaměřuje zejména na právní výraz „reálná hrozba

vážné újmy“. Podkapitola třetí ilustruje ukončení podpůrné ochrany.

239 Směrnice Rady 2004/83/EC z 29. dubna 2004 o minimálních normách, které musí splňovat státní
příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, aby mohli žádat o postavení uprchlíka nebo
osoby, která z jiných důvodů potřebuje mezinárodní ochranu, a o obsahu poskytované ochrany.
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Kapitola čtvrtá v sobě zahrnuje dva tématické okruhy, konkrétně právní úpravu

posuzování žádostí v podkapitole první a obsah mezinárodní ochrany v podkapitole

druhé. Ta se dále rozpadá do čtyř částí, kde jsou nastíněny základní principy a

nejvýznamnější práva poskytovaná uprchlíkům a osobám se statusem podpůrné

ochrany.

Konečně, kapitola pátá analyzuje konkrétní pozitivní a negativní dopady

jednotlivých ustanovení směrnice na postavení uprchlíků a osob požívajících statusu

podpůrné ochrany a porovnává rozdílnou aplikaci těchto ustanovení v jednotlivých

členských státech EU. Nalezneme zde zejména kritiku některých nejasných ustanovení

směrnice poskytujících široký prostor pro restriktivní způsob interpretace ze strany

členských států. Dále pak tato kapitola informuje o navržené změně stávajícího znění

kvalifikační směrnice předložené Komisí EU v říjnu 2009. V závěru je shrnut obsah

všech předchozích kapitol diplomové práce.
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