Hodnocení diplomové práce Anety Stehnové na téma

Dopad kvalifikační směrnice na právní postavení uprchlíka v EU

Ve své diplomové práci se autorka věnovala komplexní problematice, která úzce

souvisí s rozsáhlým projektem vytvoření jednotného azylového systému EU. Jedná se o

poměrně náročnou problematikou, která je nepochybně vhodným tématem diplomové práce

na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 71 stran čistého textu. Autorka připojila kromě obsahu také seznam

zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je vybavena poměrně krátkým seznamem

použité literatury v češtině a také v angličtině. Autorka však analyzovala široký výběr

primárních pramenů, stanovisek a materiálů Evropské komise a nevládních organizací. Práci

se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou lze vcelku označit za solidní a poctivou.

Práce je čtivá a je psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce

jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 5 hlavních kapitol. Systematika je

přehledná a odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autorka vymezila cíle a

metodologii své práce. Upozornila na význam azylové problematiky z pohledu aktuálních

statistik EU. Za hlavní cíl práce označila autorka analýzu tzv. kvalifikační směrnice z roku

2004.

Po první podkapitole obsahující nástin dosavadního vývoje azylového práva, resp.

azylové politiky EU se autorka věnovala podrobněji pozici směrnic v rámci systematiky práva

EU a také vysvětlila proces přijetí kvalifikační směrnice a hlavní principy v ní obsažené.

V rozsáhlé druhé kapitole diplomantka velmi podrobně představila pojem uprchlíka,

který je z pohledu aplikace kvalifikační směrnice klíčový. Upozornila na to, že příslušná

definice na jedné straně přebírá definici obsaženou v Ženevské úmluvě o právním postavení

uprchlíků, ale také na to, že v rámci významné odchylky od Ženevské úmluvy se působnost

kvalifikační směrnice zužuje pouze na občany třetích států.

V rámci druhé kapitoly autorka prokázala schopnost analyticky přistoupit k důležitým

pojmům azylového práva. Čerpala podstatné poznatky z materiálů orgánů EU, ale také ze

stanoviska UNHCR a z relevantní odborné literatury.

Třetí část práce je věnována institutu tzv. podpůrné ochrany, který je upraven

v kvalifikační směrnici. Správně autorka upozornila na souvislosti mezi právem EU na jedné

straně a právním rámcem EÚLP, resp. judikatury ESLP na straně druhé.

Ve čtvrté části práce představuje vybrané aspekty související s praktickou aplikací

kvalifikační směrnice, např. s otázkou důvěryhodnosti konkrétní žádosti.

Zajímavým přínosem práce je hodnocení dopadů kvalifikační směrnice. Autorka

kritizovala např. omezení ochrany podle kvalifikační směrnice na občany třetích států, ale

uvedla také některé pozitivní dopady směrnice např. na postavení žen, na osoby

pronásledované nestátními aktéry. Na závěr autorka nedospěla k jednoznačnému hodnocení

analyzované směrnice, ale shrnula jak pozitivní, tak i negativní aspekty.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje

kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Lze vyzdvihnout angažovaný

a pečlivý přístup autorky k danému tématu a její snahu o kritickou reflexi složité právní

úpravy v širším kontextu. Cíle práce lze považovat za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“.

V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následující otázce:

Jak lze hodnotit odkazy na Ženevskou úmluvu v právu EU (např. v čl. 18 Listiny základních

práv a v čl. 78 Smlouvy o fungování Evropské unie)? Jedná se o inkorporaci mezinárodní

smlouvy do práva EU?

V Praze, dne 18. května 2011

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.